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Stop	  Dyreforsøg	  
I	  2013	  blev	  det	  endelig	  forbudt	  i	  EU	  at	  teste	  
kosmetikprodukter	  på	  forsøgsdyr.	  Det	  er	  
ligeledes	  forbudt	  at	  indføre	  produkter,	  der	  er	  
testet	  på	  dyr.	  Og	  dette	  gælder	  også	  
ingredienserne.	  Det	  blev	  fejret	  af	  
dyreværnsorganisationer	  og	  dyrevenner,	  der	  
gennem	  mange	  år	  havde	  kæmpet	  for	  netop	  
dette.	  	  
	  
Men	  verden	  stopper	  ikke	  ved	  EU's	  grænser.	  Nu	  
skal	  vi	  arbejde	  på	  at	  få	  det	  samme	  forbud	  i	  hele	  
verden.	  Dyrenes	  Venner	  støtter	  Crueltyfree	  
Internationals	  kampagne	  for	  at	  få	  en	  FN-‐	  
resolution,	  der	  forbyder	  dyreforsøg	  i	  
kosmetikindustrien	  på	  verdensplan.	  Du	  kan	  
hjælpe	  dyrene:	  Udfyld	  den	  vedlagte	  
underskriftliste	  og	  aflever	  i	  en	  Body	  Shop	  
butik	  eller	  send	  den	  til	  Dyrenes	  Venner.	  	  
	  

	   	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  

	  

STØT	  DYRENES	  VENNER	  

MobilePay	  til	  61	  37	  90	  50	  

OBS!	  Indbetaler	  registreres	  ikke	  hos	  Dyrenes	  
Venner.	  

	  
En	  foreløbig	  succes	  
Som	  nævnt	  i	  sidste	  nyhedsbrev,	  så	  er	  
Dyrevelfærdsmærket	  for	  svinekød	  en	  realitet	  –	  
og	  det	  går	  faktisk	  meget	  godt.	  Landmændene	  
vil	  gerne	  producere	  svinekød	  efter	  
mærkeordningen	  med	  de	  3	  hjerte-‐niveauer,	  og	  
det	  betyder,	  at	  mange	  traditionelle	  
producenter	  virkelig	  ønsker,	  at	  grisene	  skal	  
have	  et	  bedre	  liv.	  Specielt	  er	  der	  god	  gænge	  i	  
salget	  af	  økologisk	  svinekød	  med	  3	  hjerter	  og	  
det	  helt	  nye	  –	  og	  en	  del	  billigere	  –	  svinekød	  
med	  1	  hjerte.	  Færdigretter,	  sandwich	  og	  
pizzaer,	  som	  indeholder	  svinekød,	  er	  også	  klart	  
til	  at	  blive	  solgt.	  
	  
Men	  forbrugerne	  har	  ikke	  rigtig	  opdaget,	  at	  de	  
for	  en	  lille	  merpris	  virkelig	  kan	  hjælpe	  dyrene.	  
Vi	  ved,	  at	  det	  tager	  lang	  tid	  for	  et	  mærke	  at	  slå	  
igennem	  –	  også	  fordi	  der	  er	  så	  mange	  
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forskellige	  mærker.	  Men	  det	  
statskontrollerede,	  grønne	  mærke	  med	  ordene	  	  
”Bedre	  dyrevelfærd”	  skulle	  dog	  være	  nemt	  at	  
se.	  Alle	  danske	  supermarkeder	  minus	  COOP	  er	  
med	  i	  ordningen.	  
	  
Ny	  stor	  kampagne	  
Den	  27.	  november	  startede	  der	  en	  stor	  ny	  
kampagne	  for	  det	  statskontrollerede	  
dyrevelfærdsmærke.	  Den	  løber	  det	  meste	  af	  
december,	  for	  det	  er	  meningen,	  at	  juleaftens	  
flæskesteg	  skal	  komme	  fra	  en	  hjerte-‐gris.	  Det	  
er	  Fødevarestyrelsen	  som	  –	  sammen	  med	  
reklamebureauet	  Operate	  –	  lancerer	  
kampagnen,	  som	  har	  sloganet	  ”Julen	  er	  
hjerternes	  fest”.	  Logoet	  er	  det	  vedlagte	  jule-‐
grise-‐hjerte,	  som	  du	  selv	  kan	  flette	  og	  hænge	  
på	  juletræet.	  
	  
Kampagnen	  varer	  i	  3	  uger,	  og	  det	  er	  vores	  håb,	  
at	  rigtig	  mange	  forbrugere	  vil	  forstå,	  at	  de	  
hjælper	  de	  danske	  grise	  virkelig	  meget,	  hvis	  de	  
køber	  kød	  med	  dyrevelfærdsmærke.	  Har	  man	  
råd	  så	  køb	  kød	  med	  3	  hjerter	  –	  her	  er	  der	  mest	  
dyrevelfærd.	  Kød	  med	  1	  hjerte	  er	  en	  hel	  del	  
billigere,	  men	  alligevel	  får	  grisene	  opfyldt	  nogle	  
meget	  vigtige	  behov:	  søerne	  er	  frie,	  alle	  grise	  
har	  krølle	  på	  halen,	  og	  de	  har	  halm	  som	  
rodemateriale.	  
	  
Dyrenes	  Venner	  med	  i	  kampagnen	  
Foreningens	  bestyrelse	  har	  besluttet	  at	  bakke	  
kraftigt	  op	  om	  den	  kommende	  kampagne.	  
Derfor	  indrykker	  vi	  helsidesannoncer	  med	  
støtte	  til	  Dyrevelfærdsmærket	  i	  de	  store	  
dagblade.	  Fredag	  den	  8.	  december	  i	  
MetroXpress	  og	  lørdag	  den	  9.	  december	  i	  
Berlingske	  Tidende,	  Politiken	  og	  
Jyllandsposten.	  

	  
Vi	  gentager	  annonceringen	  i	  disse	  aviser	  en	  uge	  
senere	  fra	  15.	  december	  til	  17.	  december.	  
	  
Nu	  skal	  æg	  og	  slagtefjerkræ	  også	  ind	  
under	  Dyrevelfærdsmærket	  
Æg	  
Mange	  færdigretter	  med	  svinekød	  indeholder	  
også	  æg.	  Derfor	  blev	  det	  nødvendigt	  meget	  
hurtigt	  at	  blive	  enige	  om	  de	  kriterier	  for	  
dyrevelfærd,	  som	  hjerte-‐æggene	  skal	  have.	  Og	  
det	  er	  nemmere	  sagt	  end	  gjort.	  At	  økologiske	  
æg	  skal	  have	  3	  hjerter,	  at	  frilands-‐æg	  skal	  have	  
2	  hjerter,	  og	  at	  buræg	  skal	  have	  0	  hjerter,	  det	  
er	  nogenlunde	  let	  at	  blive	  enige	  om.	  Men	  
hvilken	  slags	  æg	  skal	  have	  1	  hjerte?	  	  
Vi	  ved,	  at	  der	  har	  været	  store	  problemer	  med	  
forholdene	  for	  skrabehøns,	  der	  blev	  
produceret	  efter	  de	  gamle	  regler.	  Men	  
heldigvis	  har	  ægge-‐branchen	  skabt	  langt	  bedre	  
forhold,	  således	  at	  fjerpilning	  og	  kannibalisme	  
er	  rimeligt	  under	  kontrol.	  
	  
Dyrenes	  Venner	  har	  for	  nylig	  været	  på	  besøg	  
hos	  en	  skabeæg-‐producent.	  Her	  var	  18.000	  
høner	  samlet	  under	  samme	  tag.	  De	  var	  rolige	  
og	  havde	  en	  pæn	  fjerdragt,	  selv	  om	  de	  var	  
halvvejs	  gennem	  deres	  liv	  som	  æglægger.	  Men	  
de	  gik	  meget	  tæt	  sammen,	  og	  vi	  fornemmede,	  
at	  det	  ikke	  mindst	  var	  landmandens	  store	  
engagement	  og	  forståelse	  for	  dyrevelfærd,	  
som	  forhindrede,	  at	  noget	  kunne	  gå	  rivende	  
galt.	  Derfor	  har	  Dyrenes	  Venner	  og	  DOSO	  
krævet,	  at	  hvis	  skrabehøns	  skal	  have	  1	  hjerte,	  
så	  skal	  de	  også	  have	  mere	  plads.	  Men	  her	  siger	  
branchen	  nej.	  De	  er	  villige	  til	  at	  forbedre	  på	  en	  
lang	  række	  punkter	  (fjerdragtkontrol,	  
miljøberigelse,	  stalde	  med	  flere	  niveauer,	  
effektiv	  daglig	  udmugning),	  men	  mere	  plads	  vil	  
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man	  ikke	  give	  hønerne	  pga.	  af	  økonomi,	  og	  
fordi	  man	  mener,	  at	  det	  ikke	  øger	  
dyrevelfærden.	  Så	  foreløbig	  putter	  vi	  øko-‐æg	  i	  
færdigretterne,	  og	  så	  ser	  vi,	  om	  vi	  kan	  blive	  
enige	  med	  ægge-‐folkene	  engang	  i	  fremtiden.	  
	  
Slagtefjerkræ	  
Måske	  er	  produktionen	  af	  slagtekyllinger	  den	  
mest	  udskældte	  produktionsform	  i	  Danmark.	  
Avlet	  frem	  til	  alt	  for	  hurtig	  vækst,	  hvor	  
kroppens	  brystparti	  bliver	  abnormt	  stort,	  og	  
hvor	  benene	  bliver	  for	  svage.	  De	  fleste	  dyr	  kan	  
ikke	  gå	  normalt,	  og	  trædepuderne	  ætses	  af	  det	  
urene	  underlag,	  fordi	  alt	  for	  mange	  dyr	  er	  
samlet	  på	  alt	  for	  lidt	  plads.	  Det	  eneste	  positive	  
er,	  at	  fuglene	  kun	  lever	  i	  ca.	  35	  dage.	  Herefter	  
indfanges	  de,	  stuves	  i	  kasser,	  køres	  til	  
slagteriet,	  hænges	  op	  i	  benene	  og	  bedøves	  
ved,	  at	  hovedet	  kører	  igennem	  et	  vandbad	  
med	  elektrisk	  strøm.	  
	  
	  
Heldigvis	  har	  branchen	  også	  her	  gjort	  meget	  
for	  at	  rette	  op	  på	  problemerne,	  men	  der	  er	  
lang	  vej	  til,	  at	  det	  er	  godt	  nok.	  Alligevel	  er	  
Danmark	  foran	  så	  godt	  som	  alle	  andre	  lande	  –	  
tro	  det	  eller	  ej!	  Men	  sikkert	  er,	  at	  
Dyrevelfærdsmærket	  også	  her	  vil	  kunne	  gøre	  
underværker	  –	  hvis	  altså	  forbrugerne	  vil	  være	  
med	  og	  betale	  lidt	  mere,	  når	  der	  står	  
kyllingesteg	  på	  hjemmets	  menu.	  
	  
Kriterierne	  for	  dyrevelfærd	  er	  ikke	  på	  plads	  
endnu,	  men	  man	  sporer	  optimisme.	  Dyrenes	  
Venner	  ønsker,	  at	  der	  indføres	  en	  ny	  race	  med	  
langsommere	  vækst,	  og	  at	  det	  bliver	  muligt	  at	  
bedøve	  slagtekyllingerne	  med	  kuldioxid	  (CO2)	  i	  
stedet	  for	  elektricitet.	  Vi	  kunne	  også	  godt	  
tænke	  os,	  at	  kyllingerne	  blev	  udklækket	  på	  

gulvet	  i	  den	  hal,	  hvor	  de	  skal	  opdrættes.	  Så	  kan	  
man	  spare	  fuglene	  for	  håndtering	  på	  rugeriet	  
og	  transport	  til	  hallen.	  
	  
Det	  er	  en	  meget	  spændende	  tid,	  vi	  går	  i	  møde,	  
for	  det	  store	  projekt	  drejer	  sig	  om	  at	  hjælpe	  
millioner	  af	  danske	  produktionsdyr.	  Vi	  
producerer	  årligt	  120	  millioner	  slagtekyllinger	  –	  
tænk	  hvis	  vi	  kan	  gøre	  forholdene	  for	  alle	  disse	  
dyr	  bedre.	  Vi	  er	  ikke	  så	  lidt	  stolte	  i	  Dyrenes	  
Venner,	  fordi	  vi	  i	  høj	  grad	  har	  været	  
medvirkende	  til,	  at	  dette	  store	  projekt	  er	  
blevet	  søsat.	  Men	  det	  er	  dig	  som	  forbruger,	  
som	  afgør,	  om	  den	  foreløbige	  succes	  kan	  
fastholdes.	  
	  
Dyrenes	  Beskyttelse	  og	  COOP	  er	  nu	  
også	  med	  
Måske	  husker	  nogen,	  at	  Dyrenes	  Beskyttelse	  
og	  supermarkedskæden	  COOP	  ikke	  ville	  bakke	  
op	  om	  det	  statskontrollerede	  
Dyrevelfærdsmærket	  for	  svinekød.	  Man	  
påstod,	  at	  der	  var	  for	  lidt	  dyrevelfærd	  til	  grise	  
med	  1	  hjerte,	  selv	  om	  alle	  grise	  her	  var	  frie,	  
havde	  krølle	  på	  halen	  og	  fik	  halm	  at	  rode	  i.	  
Hvad	  de	  egentlige	  motiver	  var,	  skal	  vi	  ikke	  
komme	  ind	  på	  her.	  Men	  nu	  har	  de	  to	  
institutioner	  meldt	  sig	  på	  banen	  og	  vil	  godt	  
deltage	  i	  det	  videre	  samarbejdet.	  Det	  betyder,	  
at	  alle	  interessenter	  fra	  det	  oprindelige	  
”Topmøde”,	  som	  daværende	  fødevareminister	  
Dan	  Jørgensen	  indkaldte	  til,	  nu	  er	  med.	  Med	  
undtagelse	  af	  Forbrugerrådet	  Tænk,	  som	  stadig	  
påstår,	  at	  det	  nye	  mærke	  forvirrer	  
forbrugerne!	  Af	  uforståelige	  grunde	  kan	  de	  
ikke	  indse,	  at	  Dyrevelfærdsmærket	  jo	  netop	  
gøre	  det	  hele	  mere	  gennemsigtigt	  og	  fortæller,	  
hvor	  megen	  dyrevelfærd	  de	  forskellige	  andre	  
mærker	  indeholder.	  Antonius-‐gris,	  
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Bornholmer-‐gris,	  Den	  go’e	  gris,	  Frilandsgris	  –	  
hvor	  meget	  dyrevelfærd	  indeholder	  disse	  
mærker?	  Og	  er	  der	  overhovedet	  dyrevelfærd	  i	  
øko-‐grise,	  eller	  drejer	  dette	  produkt	  sig	  kun	  om	  
et	  rent	  miljø?	  
	  
Nyuddannede	  dyreværnskonsulenter	  
kommer	  til	  at	  hjælpe	  politiet	  i	  
vanrøgtssager	  	  
Den	  1.	  december	  er	  en	  stor	  dag	  –	  det	  er	  nemlig	  
denne	  dag,	  hvor	  fire	  personer	  fra	  Dyrenes	  
Venner	  bliver	  færdige	  med	  deres	  kursus	  som	  
dyreværnskonsulenter.	  
	  

Der	  er	  som	  bekendt	  ikke	  politisk	  opbakning	  til	  
et	  egentligt	  dyrepoliti	  i	  Danmark,	  men	  til	  
gengæld	  er	  Dyreværnskorpset	  blevet	  oprettet.	  
Dyreværnskorpset	  støttes	  af	  DOSO,	  og	  
medlemsorganisationerne	  i	  DOSO	  har	  sendt	  
nogle	  af	  deres	  ansatte	  og	  frivillige	  på	  et	  6-‐ugers	  
kursus.	  Først	  4	  ugers	  vagtkursus	  efterfulgt	  af	  et	  
2-‐ugers	  kursus	  på	  Hansenberg	  Landbrugsskole	  i	  
Kolding,	  hvor	  underviserne	  er	  biologer,	  
dyrlæger,	  agronomer	  og	  dyrepassere.	  

Kurset	  har	  bl.a.	  taget	  kursisterne	  igennem	  
adfærdsbiologi,	  naturlig	  og	  unaturlig	  adfærd	  
hos	  dyr,	  dyreværnsloven,	  bedste	  dyrepleje	  og	  -‐
håndtering	  mm.	  	  

Dyreværnskonsulenterne	  har	  efter	  afsluttet	  
kursus	  opnået	  gode	  kompetencer	  inden	  for	  
dyrevelfærd	  og	  er	  blevet	  gode	  til	  at	  spotte	  
potentiel	  mistrivsel	  hos	  dyr.	  Dette	  betyder,	  at	  
konsulenterne	  kommer	  til	  at	  have	  et	  stærkt	  
samarbejde	  med	  landets	  politikredse	  i	  
vanrøgts-‐	  og	  dyreværnssager	  –	  alt	  lige	  fra	  
kæledyr	  til	  hobbylandbrugsdyr.	  Konsulenterne	  
kommer	  til	  aktivt	  at	  støtte	  politiet	  i	  

dyreværnssager	  (f.eks.	  ved	  at	  få	  overdraget	  
dyrene	  fra	  deres	  ejere)	  samt	  støtte	  politiet	  
med	  råd	  og	  faglighed.	  

Dyreværnskorpset	  kommer	  forhåbentlig	  til	  at	  
betyde	  en	  stor	  forskel	  for	  de	  mange	  dyr,	  der	  
hvert	  år	  ender	  i	  dyreværnsstatistikkerne,	  fordi	  
der	  er	  sket	  brud	  på	  dyreværnsloven.	  Den	  
nuværende	  politiuddannelse	  giver	  desværre	  
hverken	  tilstrækkelig	  viden	  om	  eller	  mulighed	  
for	  at	  håndtere	  dyreværnssager	  godt	  nok.	  
Samtidig	  mangler	  politiet	  ressourcer	  til	  at	  gå	  
ind	  i	  disse	  sager	  med	  tilstrækkelig	  energi.	  

Den	  1.	  december	  vil	  der	  være	  20	  personer,	  der	  
kan	  kalde	  sig	  dyreværnskonsulenter.	  De	  
kommer	  fra	  fem	  forskellige	  danske	  
dyreværnsorganisationer.	  I	  Dyrenes	  Venner	  er	  
vi	  meget	  stolte	  over	  de	  nyudklækkede	  
dyreværnskonsulenter,	  som	  helt	  sikkert	  vil	  
være	  med	  til	  at	  gøre	  en	  forskel.	  

Rigtig	  glædelig	  jul	  til	  alle	  vores	  
medlemmer.	  
Og	  husk	  at	  flæskestegen	  skal	  stamme	  
fra	  en	  hjerte-‐gris	  
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